Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE SVMMO PON=||TIFICE,|| QVINQVE LIRBRIS|| EXPLICATA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

XXIV. Episcopos omnes à Papa iurisdictionem accipere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53860](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-53860)

*E*legit duodecim ex ipsis, quos *E* Apostolos nominavit, Et Ioan. 6. Nónne ego vos duodecim elegi? Quod autem Apololi habuerint iurisdictionem, patet tum ex gestis Pauli, qui Corinth. 5. excommunicat, & I. Cor. 6. 7. II. 14. & alibi pauci leges constituit, tum quia Apostolica dignitas est prima & prema dignitas in Ecclesia, ut patet I. Cor. 12. & Epid. 4. & quosdam quidem posuit in Ecclesia, primum Apostolus dicit Prophetas, *E*ccl. Vide B. Thomā in cap. 12. primæ ad Corin. Quod autem ante Christi passionem Apostoli essent, nomen adhuc essent Episcopi, vel Sacerdotes, nec vlambarerent iurisdictionē, non est mirum. Dominus enim variis temporibus varias contulit Apostolis potestates. Et præcipue an. 20. absoluit, quod ante passionem inchoauerat.

CAP VT XXIV.

Episcopos omnes à Papa iurisdictionem accipiunt.

 *V*ox vero omnis ordinaria iurisdictione Episcoporum à Papa immediate descendat, probatur, *P*rimo, ex figura Testamenti veteris. Nam Numenogimus, quod cum Moses non posset solus regnatum populum, Deus iussit adesse septuaginta seniorum, transferens de spiritu Mosis, dedit illis, ut una cum Mose populum regerent. Vbi notandum cum Augustino, q. 18. in libro Numeri, istam ablationem spiritus à Mose non significare diminutionem spiritus in Mose, quia tunc nihil profluit Mose habere adiutores, si propterea ipse debilior factus efficeretur iurisdictionem virtutis seniorum à Mosis virtute. Voluit Deus ostendere, in Mose residere totam auctoritatem, alias annunciatum habent, à Mose habere. Constat autem Pontificem in Ecclesia eum locum habere, quem habuit Moses in populo Iudeorum.

*S*ECUNDО, regimen Ecclesiasticum est monarchicum, ut supra ostendimus, ergo omnis auctoritas est in uno, & ab illo in alios deriuatur. Sic enim se habent omnes Monarchi. Respondent, regimen Ecclesiasticum est Monarchicum, sed temperatum ex Aristocratis, & ideo præter Monarchiam esse etiam alios præfectos inferiores, qui non sint Vicarii summi Monarchæ, sed absoluti Principes. Essent autem Vicarii, si ab illo acciperent auctoritatem.

At contrā;nam Aristocratia Ecclesię requirit quidem ut Episcopi sint Principes, & non simplices Vicarij: sed nō requirit, ut isti Principes instituantur à Deo, & non à Pontifice, sed solū ut Pontifex cogatur diuina lege in variis Ecclesiæ partibus diuersos Principes Ecclesiasticos cōstituere: quomodo si alibi Rex teneretur in singulis prouinciis nō constituere prætores, aut præsides, sed veros duces ac principes, qui prouinciam, ut suam regerent, cùm dependentia tamē ad regem.

TERTIO, probatur ex illis quatuor similitudinibus, quibus vtitur Cyprianus libro de vnitate Ecclesiæ, vbi sedem Petri comparat capiti, radici, fonti, soli. Nam in omni corpore virtus membrorum deriuatur à capite, in omni arbore virtus ramorū oritur ex radice, in omnibus riuis aqua fluit ex fonte, omnium denique radiorum solarium lux est à sole.

QUARTO, probatur, ex inæqualitate iurisdictionū. Nam si Deus immediate conferret Episcopis iurisdictionem, omnes Episcopi haberent æqualem iurisdictionem, sicut habent æqualiter ordinis potestatem; Deus enim non determinauit vñquam Episcoporum iurisdictionem: at modò vnuus Episcopus habet vnum oppidum, alijs cētum oppida, alijs multas prouincias. non igitur à Deo, sed ab homine datur eiusmodi iurisdictione. Idcirco enim ille magnum, iste paruum populum regit, quia ita placuit ei, qui iurisdictionem dedit, id est, principi totius Ecclesiæ.

QVINTO, si haberent Episcopi à Deo suam iurisdictionē, non posset Pontifex illam auferre, aut mutare. Nō enim potest Pontifex aliquid agere contra Dei ordinationem: at certum est Pontificem id posse facere, & sape fecisse. Vnde beatus BERNARDVS in epist. 131. ad Mediolanenses: *Potest, inquit, Romana Ecclesia nouos ordinare Episcopatus, Sibi hactenus non fuerūt: potest eos, qui sunt, alias deprimere, alias subdimare, prout ratio sibi dictauerit, ita ut de Episcopo Archiepiscopos creare liceat, & è connuerso si necesse sisum fuerit.*

RESPONDEBUNT, Episcopos habere iurisdictionem à Deo, sed tamen sub Pontifice, & ideo licere Pontifici illam tollere, vel mutare.

AT CONTRA; nam Apostoli habuerunt potestatem sub Petro, & tamen quia eam habuerunt immediate à Christo, non poterat Petrus eam auferre, vel imminuere. Præterea

ordinis potestatem habent omnes Presbyteri sub Pontifice, & tamen quia eam habent à Deo, non potest Pontificem ita tollere, ut iij, si velint, non possint ea vti. Nam Presbyter etiam si Pontifex illum excommunicet, suspendat, iuridicat, degraderet, tamen si velit, vere consecrabit: denique in qualibet vrbe clerus, & populus subiectus est Episcopo, & tamen quis de clero, vel populo habet immediatè à Pontificem aliquam auctoritatem, non potest Episcopus illam sublere, vel imminuere. Eodem igitur modo si haberent Episcopi à Christo auctoritatem suam, non posset Christianus eam tollere, & minuere: vel dicant aduersarij, ubi Dominus ita subiecerit Episcopos Pontifici, ut voluerit etiam mutari, quæ ipsem ei contulerit.

R E S P O N D E N T, posse saltem Pontificem auferre, etiam subiectam Episcopo, id est, populum eius alterum habere, & ea ratione nō propriè illi auferre iurisdictionem illud datam, sed efficere indirectè, ut illam perdat. At cùm post iurisdictionis relationem significet prælati ad subditum, et relatiuus autem uno posito, vel sublatro, & alterum ponatur, vel tollatur, si nō potest Episcopo auferri iurisdictionem, potest fieri, ut populus non sit ei subiectus. Denique mirum nino esset, si diuina prouidentia, quæ suauiter cunctis operatur, noluisset per eum iurisdictionem dari, per quem magis minui, atque adeò penitus tolli posse voluisset.

S E X T O, si iure diuino Episcopi habent suam iurisdictionem, ostendere debent aliquod verbum Dei, in quo hactenū iurisdictione fundetur. At nihil adferunt, nec adferre possunt aduersarij, nisi verba Domini dicta ad Apostolos: illis annis verbis datur Apostolis amplissima iurisdictione in Ecclesiam universam, quam certè non concedunt Episcopis aduersarij. Viderint igitur, quo firmamento sententiam suam definitam.

S E P T I M O, accedant grauissima testimonia duorum terum, sanctissimorumque Pontificum. **I N N O C E N T I**, in epistola ad Concilium Carthaginense, quæ est 91. inter epistolulas Augustini: *A Petro, inquit, ipse Episcopatus, Etiam electoratus nominis huius emersit.* Et in epistola ad Concilium Mileuitanum, quæ est 93. inter epistolulas Augustini: *Arbitri, inquit, omnes fratres Et Coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis Et honoris auctorem deferre debere.* L. 10. f. 20.

serm. 3. de assumptione sua ad Pontificatum : *Si quid, inquit, commune cum eo alii voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quicquid alii non negantur.* Et epist. 89. *Huius munera Sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium voluit pertinere, ut in beatisimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, et ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffundere.*

Neque obstat quod Apostoli non acceperint a Petro iurisdictionem ; nam hic Leo loquitur de modo ordinario , quo Deus Ecclesiae principibus, id est, Episcopis confert dona sua, ac dicit, conferri ordinariè per Petrum. Apostoli autē extraordinario priuilegio à Christo acceperunt suam iurisdictionē.

Accedant vltimō verba Pontificis, quibus vtitur in creandas Episcopis. Sic enim ait: *Prouidemus Ecclesia tali de tali persona, & præficiimus eum in Patrem, & Pastorem, ac Episcopum eiusdem Ecclesia, committentes ei administrationem in temporalibus, & spiritualibus, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen.*

CAPVT XXV.

Soluuntur argumenta aduersariorum.

AT CONTRA obiiciunt; PRIMO, nostram sententiam seipsum destruere. Nam Episcopi Apostolis succedunt, vt Pontifex Romanus Petro, ergo si Apostoli habent à Christo iurisdictionem, vt afferit nostra Conclusio prima, sequitur etiam Episcopos habere à Christo, quod tamen negat secunda Conclusio. Et è contrario, si Episcopi habent a Pontifice iurisdictionem, vt afferit secunda Conclusio, ergo Apostoli habent à Petro, quod tamen negat prima Conclusio. Nam successor ab eo habet suam iurisdictionem, à quo habuit prædecessor, alioquin non verè succedit, sed instituitur alio ordine. succedere autem Episcopos Apostolis, docet AVGVSTINVS in Psal. 44. exponens enim illud: *Pro Patribus tuis nati sunt tibi filii: Patres, inquit, misi sunt Apostoli, pro Apostolis filii nati sunt, constituti sunt Episcopi.* Hinc etiam Concilium Florentinum in instruct. Armenorum, & Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 4. Episcopos in locum Apostolorum successisse docent.

OGM 1022
PPP 3 RESON-